ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
КОМИТЕТ ПО ТАРИФАМ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ

06.09.2024 ш / ' i f

Члены появления Комитета по тарифам Санкт-Петербурга: Малухин А.Г.,
Сафаров Г.Г., Анонен Е.О., Герасимов Д.А., Золина Е.В., Данилова Н.В.
Председательствовал: Малухин А.Г.
В заседании участвовали:

от Комитета по тарифам Санкт-Петербурга: Колбас А.С., Глазунова О.С.,
Власов А.А., Хазова Я.Н., Павлушов Е.А., Сутягина Н.А., Андреева П.Б.,
Анникова А.А., Каплий Л.С., Малерчук И.В., Милейковская М.С., Репина Е.Л.

Повестка дня: Об установлении платы за подключение (технологическое
присоединение) к централизованным системам холодного водоснабжения
и водоотведения государственного унитарного предприятия «Водоканал
Санкт-Петербурга» объекта: «Многоквартирные жилые дома (объект 1-12, 14-24,
27-37, 39, 40); многоярусный гараж (объект 13); объект дошкольного образования
(объект 25); объект начального и среднего общего образования (объект 26);
Многофункциональный центр (объект 38); наземный гараж (объект 41);
физкультурно-оздоровительный комплекс (объект 42); объект дорожно-уличной сети
(объект 44); существующее административное здание (объект 43)», по адресу:
Санкт-Петербург, Пушкин, тер. Павильон Урицкого, кадастровый номер земельного
участка 78:42:1812703:1676, заявителем по которому является общество
с ограниченной ответственностью «Специализированный застройщик «Эталон
Пушкин» (ИНН/КПП 7810843481/781001001), в индивидуальном порядке.

Заседание правления Комитета по тарифам Санкт-Петербурга проведено
в заочном формате.

В Комитет по тарифам Санкт-Петербурга поступило заявление и приложенные
к нему расчетные и обосновывающие материалы государственного
унитарного предприятия «Водоканал Санкт-Петербурга» (далее -  ГУП «Водоканал
Санкт-Петербурга») (исх. от 18.06.2024 № Исх-00285/006, вх. от 19.06.2024
№01-14-1435/24-0-0) для установления платы за подключение (технологическое
присоединение) к централизованным системам холодного водоснабжения и водоотведения
ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга» объекта: «Многоквартирные жилые дома
(объект 1-12, 14-24, 27-37, 39, 40); многоярусный гараж (объект 13); объект дошкольного
образования (объект 25); объект начального и среднего общего образования (объект 26);
Многофункциональный центр (объект 38); наземный гараж (объект 41); физкультурно-
оздоровительный комплекс (объект 42); объект дорожно-уличной сети (объект 44);
существующее административное здание (объект 43)», по адресу: Санкт-Петербург,
Пушкин, тер. Павильон Урицкого, кадастровый номер земельного участка

78:42:1812703:1676, заявителем по которому является общество с ограниченной
ответственностью «Специализированный застройщик «Эталон Пушкин»
(ИНН/КПП 7810843481/781001001) (далее -  Объект), в индивидуальном порядке.

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении
и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013
№ 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения
и водоотведения», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.11.2021
№2130 «Об утверждении Правил подключения (технологического присоединения)
объектов капитального строительства к централизованным системам горячего
водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, о внесении изменений
в отдельные акты Правительства Российской Федерации и признании утратившими силу
отдельных актов Правительства Российской Федерации и положений отдельных актов
Правительства Российской Федерации», приказом Федеральной службы по тарифам
от 27.12.2013 № 1746-э «Об утверждении Методических указаний по расчету
регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», рассмотрев расчетные
и обосновывающие материалы, представленные ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга»,
и заключение экспертной группы Комитета по тарифам Санкт-Петербурга
об установлении платы за подключение (технологическое присоединение)
к централизованным системам холодного водоснабжения и водоотведения
ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга» Объекта в индивидуальном порядке,

правление приняло решение:

1. Определить, что подключаемая (присоединяемая) нагрузка Объекта
к централизованной системе холодного водоснабжения ГУП «Водоканал
Санкт-Петербурга» составляет 71,342 куб. м/час (1 712,185 куб. м/сут.).

2. Признать экономически обоснованной величину расходов на подключение
(технологическое присоединение) к централизованной системе холодного водоснабжения
ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга» Объекта в размере 56 290,61 тыс. руб. по основным
статьям расходов, включаемых в состав платы за подключение (технологическое
присоединение), с указанием оснований, по которым отказано во включении в тарифы
отдельных расходов, предложенных ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга», согласно
приложению 1 к настоящему протоколу.

3. Установить плату за подключение (технологическое присоединение)
к централизованной системе холодного водоснабжения ГУП «Водоканал
Санкт-Петербурга» Объекта в индивидуальном порядке (точки подключения -  на границе
земельного участка заявителя) в размере 56 290,61 тыс. руб. (без учета налога
на добавленную стоимость).

4. Определить, что подключаемая (присоединяемая) нагрузка Объекта
к централизованной системе водоотведения ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга»
составляет 111,092 куб. м/час (1 641,712 куб. м/сут.).

5. Признать экономически обоснованной величину расходов на подключение
(технологическое присоединение) к централизованной системе водоотведения
ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга» Объекта в размере 13 514,77 тыс. руб. по основным
статьям расходов, включаемых в состав платы за подключение (технологическое
присоединение), с указанием оснований, по которым отказано во включении в тарифы
отдельных расходов, предложенных ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга», согласно
приложению 2 к настоящему протоколу.

6. Установить плату за подключение (технологическое присоединение)

к централизованной системе водоотведения ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга» Объекта
в индивидуальном порядке (точки подключения -  на границе земельного участка
заявителя) в размере 13 514,77 тыс. руб. (без учета налога на добавленную стоимость).

Председатель правления
Комитета по тарифам
Санкт-Петербурга

Члены правления
Комитета по тарифам
Санкт-Петербурга

А.Г.Малухин

Г.Г.Сафаров

Д.А.Г ерасимов

Е.О.Анонен

Е.В.Золина

'/&££ Н.В.Данилова
(совещательный голос)

/Я  #г. ^  /J Y -p / л  ) .

С решением правления Комитета по тарифам Санкт-Петербурга ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга» ознакомлено (письмо
ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга» исх. от /)3 ,09.2024 У° РО у
№  л  "  /  4  I  л

УН «Водоканал Санкт-Петербуьр/-м-мгт-з-й: вх. от М, 09.2024

Приложение 1 к  протоколу заседания правления
Комитета по тарифам Санкт-Петербурга от  06.09.2024 № .

Расчет платы за подключение (технологические присоединение) к централнтсванной системе холодного водоснабжения ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга» объекта: «Многоквартирные жилые дома (объект 1-12» 14-24, 27-37, 39,40);
многоярусный гараж (объект 13); объект дошкольного образования (объект 25); объект начального и среднего общего образовании (объект26); Многофункциональный центр (объект 38); наземный гараж (объект41);
физкультурно-оздоровительный комплекс (объект 42); объект дорожно-уличной сети (объект 44); существующее административное здание (объект 43)», по адресу: Санкт-Петербург, Пушкин, тер. Павильон Урицкого,

кадастровый номер земельного умастив 78:42:1812703:1676, заявителем по которому является ООО «Специализированный застройщик «Эталон Пушкин» (ИНН/КПП 7810843481/781001001), в индивидуальном порядке

№ Н аим енование показателя
Единица

измерения

Г У П  «Водоканал
С анкт-П етербурга»

П редлож ение
Ком итета

по тариф ам
С ан кт-П етербурга

Н е учтено
(исклю чено)

О снования, по  которы м  отказано во вклю чении отд ел ьны х  расходов,
предлож енны х регулируемой организацией

1 2 3 4 6 7
1 С з г, и тел ь в о -м о н таж н ы е  г -боты . С ети  тл я  по  ть гм ч е н и я  О б ъ ек т а ТЪГС. JI4& 4»  5 * 4 ) J9  992-45 604 08 п. п. 1.1-1.10

1.1 Строительство  водопроводного ввода 0315x18,7  мм, 1~ 2 4  п.М. ТЫС. руб.

11778 ,04 И  754 ,50 23 ,54

Расценка “Разработка грунта в тран ш еях  и  котлованах глубиной более 3 м  вручную  с  подъем ом  краном  при
наличии креплений, группа грунтов; 2" (доработка) зам енена на  прямую  для дан н ого  вида работ расц ен ку
"Разработка грунта вручную  с  креплениям и в транш еях  ш ириной до 2  м , глубиной: до  3 м , группа грунтов 2".
Р асценка "Разработка грунта вручную  с креплениям и в транш еях ш ири н ой  д о  2 м, глубиной: д о  3 м* заменена
на прямую  для данного ви да р абот  расценку "Разработка продольны х водоотводн ы х и  нагорны х канав*.
С тоим ость м атериала "КО -6" взятого по прайсу зам енена на  стоим ость материала и з  "ССЦ". Н е превыш ает
Н Ц С -81-02-2023

1.2
О троительство водопроводного ввода 0315x18 ,7  м м , L -2 0 .5  п .м ., и з  них в  ф утляре
053 0 x 1 0  м м  L =8,30 п м . ты с. руб.

1.3 С троительство водопроводной сети  (перем ы чки) 0710x42,1  м м , Lf=38 п.м . ты с. руб. 2 4 7 6 4 ,9 5 24 745,21 19,74

Расценка "Разработка грунта в  транш еях и  котлованах глубиной более 3 м  вручную  с  п одъем ом  краном  при
наличии креплений, группа ф у н т о в : 2" (доработке) зам ен ена на  п рям ую  для дан н ого  ви да работ расценку
"Разработки грунта вручную  с  креплениям и в  транш еях ш ириной до 2 м , глубиной: д о  3 м , группа грунтов 2".
Расценка "Разработка хрунги вручную  с креплениям и в транш еях ш ириной до  2  м , глубиной: до  3  м " заменена
на прямую  для данного вида работ расц ен ку  "Разработки продольны х водоотводны х и  нагорны х канав".
Стоим ость м атериала “КО -6" взятого по  п рай су  зам енена на стоим ость м атериала и з  "ССЦ" Н Ц С -81-02-2023

1.4 В осстановление благоустройства ТЪЮ. руб, 2  180,25 1 643 ,97 536,28

И з расц ен ки  "Устройство основани й  толщ иной 15 см из щ ебня ф ракции 40-70  м м " исклю чен коэффициент 2,
задвоекие затрет с расценкой  "На каж ды й 1 с м  изм енения толщ ины  слоя"
с  коэф ф ициентом  13 до толщ и н ы  28 см . И склю чена погрузка/ перевозка расти тельного  слоя,
т .к  груш 1 в  дальнейш ем  используется для восстановления газонного покрытия.
Н е п ревы ш ает Н Ц С -8 1-02-2023

1.5 о ж тыс. pv6. 126 16 125 40 0.76 Заменена протяженность на О п тическую  82 5 м

1.6 У тилизация строительны х отходов ТЫС. руб. 138,27 114,50 23,76
И склю чена утилизация растительного грунта и з благоустройства, грунт используется для восстановления
газонного покрытия

1.7 П о м ы в к а  1ЛтопгтяV ютцей сети 0700  мм 1>=743 м ТЫС. отб. 186 88 186 88 0 0 0 -
1.8 Пгшмывка cs'tijcc-nnv юпцей сети Ф700 мм по Кл тьминсхолл ш. L = 590  м ТЫС. 1*\б. 148 40 148 40 0 0 0 -

1.9
О тклю ченис& ю почение задвижек на сетях от  040 0  м м  до 0 8 0 0  м м  п ри  промы вке
на  водопроводных сетях 4 шт ты с. руб. 74,11 74,11 0,00 -

1.10 А хты У С П Х тыс. руб. 1 199 59 I 199 59 о.оо

2.1 П роектны е работы ТЫС. руб, 1 162,26 734,43 427,83
В соответствии  с  приказом  М инстроя России от 01.10.2021 № 707 /п р  необоснованно примененная формула
зам енена на формулу № 8.4  пункта 131 д л я  расчета стоимости проекти рован и я протяж енности  трубопроводов
менее 50 м.П

2.2 Инж енерно-экологические изыскания ТЫС. руб. 91,21 91,21 0,00

2.3 И н ж ен ерно-геодезические изыскания ты с. руб. 35,24 29,51 5,72
И склю чен необоснованно п римененны й коэф ф ициент при  вы полнении изы скан и й  н а  территориях
со специальны м  реж имом  "К =1,25 (О У , п . 8в)" для вида работ "С оздание инж енерно-топограф ических планов*
См ета № 3

2.4 И нж енерно-геологические изыскания т ы с. руб. 74,91 74,91 0,00

2.5 Разбивка оси  трассы ТЫС. руб. 16,50 16,50 0,00

2.6 К о т р о л ь н о -и с п о л н и т ел ы в я  съемка ТЫС. руб. 53,33 53,33 0 ,00

2.7 Согласование с П А О  "Россели Ленэнерго" ты с. руб. 28,45 28,45 0,00

2.8 Согласование с теплоснабжаю щ ей организацией тыс. руб. 12,19 12,19 0 ,00

2.9 Согласование с  П А О  "Ростелеком" тыс. руб. 13.43 13,43 0,00

2.10 С огласование с  О О О  "ПетербургГаз" ТЫС. руб. 4,96 4,96 0,00

2.11 Затраты  на п роведение историко-культурной экспертизы ТЪЮ. руб. 275,53 0,00 275,53 И сключен д войной учет затрат, учтенны х при расчете  платы  за  подклю чение к  систем е водоотведения.

1 1 2
Затраты  на проведение государстве иной экспертизы  п роектной  документации
(постановление П равительства Российской  Ф едерации о т 0 5 .03 .2007  № 145) ты с. руб. 443,16 323,78 119,38

Р асчет  экспертов. О ткорректировано в  соответствии с изм енениям и расчета  проектны х
и  изы скательны х работ  (п .2 .1 и  п .2.3)

B C L T O l H P - C M F T w c.m fi. 42 807Л 1 41 375.26 1 432_<5 п .п .1 * г
3 Р а с х о д ы , отн оси м ы е  на  с та в к у  та п о д кл ю ч аем у ю  (при соед и н яем ою ) н а г р у з к у ТЫС. руб. 4 571,53 4 571,53 0.00

4 IН алог н а  п р и б ы л ь ТЫС. |1>& 10 7 0 1 9 5 10 343JH 358.14 Н а л о го в ы й  к о  |с к с  Р осси й ск ой  Ф с тсрлш ш
И того  п л а т а  з а  п о д к л ю ч е н и е  (техн ологическое п ри соеди н ен и е! 58 081 .29 56 290.61 1 799.69 М.1-Ж.4

Стандартизированная ставка ты с. руб./вуб.
м /сут

2,67 2,67 -

П одклю чаемая н я гр г а а •vfi, м /стт 1 712,185 1712,185
По.си-иючяемвя н агргж а »>б. м/час 71 342 7 1 3 4 2
^ “аж енность сетей м 8 2 5 0 82 50 .

- Ставка п латы  за подклю чение ты с. руб./куб.
м /сут

33,92 32,88

- Ставка п латы  за подклю чение
тыс. руб./куб.

ы/чве 814,12 789,02

- {т ого с  H J C  20% т ыс. rv6 . 69 697.55 6 7 5 4 8  73
- {ндекс п о п к ' бнт ельских  цен 107.2% -

Приложение 2 к  протоколу заседания правления
Комитета по тарифам Санкт-Петербурга от 06.09.2024 №_

Расчет платы за подключение (технологическое присоединение) к централизованной системе водоотведении ГУП «Водоканал Санкг-Петербурга» объекта: «Многоквартирные жилые дома (объект 1-12,14-24,27-37,39,40); многоярусный
гараж (объект 13); объект дошкольного образования (объект 25); объект начального н среднего общего образования (объект 26);  Многофункциональный центр (объект 38); наземный гараж (объект 41); физкультурно-оздоровительный

комплекс (объект 42); объект дорожно-уличной сети (объект 44); существующее административное здание (объект 43)», по адресу: Санкт-Петербург, Пушкин, тер. Павильон Урицкого, кадастровый номер земельного участка
78:42:1812703:1676, заявителем по которому является ООО «Специализированный застройщик «Эталон Пушкин» (ИНН/КПП 78108434817781001001), в индивидуальном порядке

зг* Н аи м ен ован и е п оказателя
Е дин и ц а

и зм ерения

П о  расчету
ГУ П  «В одоканал  Санкт-

П етербурга»

П редлож ение К ом и тета
по  тари ф ам  С анкт-

П етербурга

Н е учтен о
(искл ю чен о)

О снования, по которы м  отказано  во в клю ч ен и и  отдельны х расходов, п ред лож ен ны х
регулируем ой организацией

1 2 3 4 5 6 7

1 К анал изацион ны е сети  дл я  п одкл ю чения  О бъ екта т ы с. р уб . 6  8 0 9 3 6 3 7 7 ,8 2 431 ,75 il 1.1-u .L 8

1.1
Строительство  дож девого  канализационного  вы пуск а  0250/285
мм, L=27 п.м.

т ы е . руб .

5 4 5 1 ,0 6 5  397,83 53 ,23

Расценка "Разработка ф у н т а  в тран ш еях  и  котлованах  глубиной бол ее  3  м  вручн ую
с  подъем ом  кран ом  при нали чи и  креп лени й , группа грунтов: 2 ” зам ен ена  н а  прямую
д л я  д ан н ого  ви да  р абот  расценку  "Разработка грунта вручную  с  креп лени ям и  в транш еях
ш ири н ой  д о  2  м , глубиной: д о  3  м , груп па грунтов 2". Р асцен ка "Разработка грунта вручную  с
креплениям и в  транш еях  ш ириной д о  2  м , глубиной: д о  3 м, груп п а  грун тов  2" зам ен ен а  н а
прямую  д л я  д ан н ого  вида р абот  расц ен ку  “Разработка прод ольн ы х  водоотвод н ы х  и  нагорны х
канав, груп па грун тов: 2". М атери алы  трубопроводов П П
по  "Прайсу" зам ен ены  на м атериалы  из "ССЦ". С тои м ость  м атериалов  колодцев
по "Прайсу" зам ен ены  на стои м ость м атериалов  и з  "ССЦ*. Н е  превы ш ает Н Ц С -81-02-2023

1.2
С трои тельство  д ож д евого  кан ализаци он н ого  вы пуска 0340 /300
м м ,Ь = 1 3 ,5  п.м.

ты с. руб.

1.3 В осстановление наруш енного  благоустройства ты с. руб. 521 ,14 46 4 ,5 6 56,58
Расценка "С гребани е срезан н ого  или вы корчеванного кустарника" исклю чена, отсутствует в
ВОР. И склю чена п огрузка/ п ерев озк а  расти тельного  сл о я , т . к грунт в дал ьн ей ш ем  исп ользуется
д л я  восстан овлен и я  газон н ого  покрытия. Н е  превы ш ает Н Ц С -81-02-2023

1.4 А кты  У С П Х ты с. руб. 117,80 117,80 0 ,00

1.5 П ромы вка 040 0  мм L=101 м ты с. руб. 406 ,47 191,13 215 ,34
С тоим ость п ром ы вки  ГУ П  "В одоканал  С анкт-П етербурга", вы полн енн ая на осн ов ан и и  см ет-
аналогов, превы ш ает р асчет  эк сп ертов  в  ГЭ С Н -2022 в  уровн е  цен 4  квартала 2 023  года.

1.6 П ромы вка 0 500  мм L =40 м ты с. руб. 196,95 92 ,98 103,97
С тоим остъ п ром ы вки  Г У П  "В одоканал С анкт-П етербурга", вы полненная на  ос н о в а н и и  смет-
аналогов. превы ш ает расчет эксп ертов  в ГЭ С Н -2022  в уровне цен 4  квартала 202 3  года.

1.7 У тили зац и я ты с. руб . 54,60 51,97 2,63
И склю чена утилизация расти тельного  грунта и з  благоустройства , грунт и сп ол ьзуется  для
восстан овлен и я газонного покры ти я

1.8 о д д ты с. руб. 61 ,56 61 .56 0,00

2
П роектно-изы скател ьские работы . С ети  д л я  подкл ю чения
О бъекта

ты с. руб 1 4 87 ,76 1 0 5 8 ,6 3 429 ,13 * Ш 1 1

2.1 П роектны е работы ты с. руб . 909,95 492,26 417,68
И зм енено в соответствии  с  приказом  М инстроя России  о т  01.10.2021 № 707 /пр  при м ен ен а
формула 8 .4  пун кта  131 д л я  расчета  стоим ости  п роектирования п ротяж енности  трубопроводов
менее 50 М.П

2 .2 И н ж енерно-экологические и зы скания ТЫС. руб. 83,41 83,41 0 ,0 0 -

2.3 И нж енерно-геодезические и зы скан и я т ы с. руб. 70 ,47 59,03 11,45
И склю чен необоснованно п рим ененны й коэф ф и ц иен т при  вы полнении изы сканий
н а  терри тори ях  со  спец иальн ы м  реж и м ом  "К =1,25 (О У , п. 8в)" д л я  вида работ  "С оздание
инженщ що-топо! п ан и ческ и х  планов" См ета J>f«3

2.4 И нж енгрно-геологическне изы скания ТЫС, руб. 74 ,78 74.78 0.00 -
2.5 Р азби вка оси  трассы ты с. рзб. 8.10 8.10 0 0 0
2.6 К ощ рй л ько -и сп ол н ител ьн ая  съем ка ТЫС. 11>б. 5 3 3 3 5 333 0 ,0 0
2.7 С о гл а со в ан н е е  теп лосн абж аю щ ей  организацией тыс. ртб. 12,19 12,19 0 ,0 0
2.8 З атраты  на прсвелен и е и с т о г и к о -к ч зь п г н о й э к с п с т п т ы ты с. етб . 275  53 275 53 0 0 0 -

Итого П И Р + С М Р т ы с. руб. 8  2 97^ 4 7 436,4* 860 ,88 t i.l-o .2

3 Р асходы , относим ы е на с тав к у  за  п одклю чаем ую  нагрузку ты с. руб. 4  219ДО 4  219,20 0,00

4 Н ал ог н а  прибы ль т ы с. т б . 2 0 7 4 4 3 1 859.11 215 .32 Налоговый к о .к к с  Российской Ф едерации
И того пл атя  за  подкл ю чение ( irU M cw i «ч еск ое  пр исоединение) ТЫС. р»б. 14 590,87 IJ  514.77 1 0 7 6 ,1 0 0 .1 -  пЛ

- С тан дарти зи рован н ая ставка
ты с. руб экуб .

м /сут
2,57 2 5 7 -

- 7ш истю чаемая н и т п з к а к \б . м /сут 1 641.712 1 641 .712 -
_ П одклю чаем ая н ан и зк а п б .  м /час 1 1 1 0 9 2 1 1 1092
. Ъ *  ггяженность сетей м 4 0 5 0 40 50 -

С тавка п л аты  за п одклю чен ие
ты с. руб  Л у б .

м /сут
8,89 8,23

С тавка п латы  за подклю чение
ты с. руб,/куб.

м /час
131,34 121,65

i т ого С Н Д С  20% т ыс. /п б 1 7 5 0 9  05 16  2 1 7  72 _
И ндекс попи^бит ельских  нем 1 0 7 2 % -